



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 241

Włocławek, wtorek 22 października 1946 roku.

Cena 3 złote

Polityka Wielkiej Brytanii

Dwie mowy, wygłoszone przez reprezentantów dwóch obozów—Churchilla w Blackpool i nowego ministra stanu Noel Bakera w Perth, dają nam jasny obraz stosunków politycznych w Wielkiej Brytanii i naświetlają pewne sprawy, które do tej pory były zamglone i niewyraźne.

Nieublagany torys i przywódca konserwatystów angielskich zdema skował się zupełnie, atakując rząd labourzystów na wszystkich niemal odcinkach polityki wewnętrznej i zagranicznej. Odsłonił on po raz setny swe karty i udowodnił, że należy do świata, który w tej chwili jeszcze wszelkimi możliwymi środkami, lecz jest w okresie dekadencji i zupełnego upadku. Broniąc kapitalizmu światowego i wstecznicstwa międzynarodowego, występuje przeciwko postępowym siłom całego świata, a atakując swych kontrahentów i przeciwników politycznych z poza drugiej strony barykady walki, potwierdza jeszcze raz, że jego wysiłki są już jedynie ostatnimi drgawkami umierającego kolosa kapitalistycznego.

Fakty zaprzeczają słowom Churchilla. Wprawdzie trzeba zdać sobie dobrze sprawę z tego, że Anglia to kraj o wielkich tradycjach politycznych z zakorzenionymi zwyczajami. System polityczny Wielkiej Brytanii stanowi wielką i ciężką machinę, bardzo trudną do przestawienia na nowe tryby i nowe pasy transmisyjne. Machina ta jest obecnie w remoncie. Świadczy o tym wiele faktów, np. wolna lecz konsekwentna socjalizacja systemu gospodarczego kraju, walka z kapitalizmem, uspołecznienie administracji i wszelkie inne reformy, które znalazły się w programie Labour Party, z jej polityką zagraniczną włącznie.

Naturalnie równoległe z ewolucją stosunków wewnętrznych będą szły zmiany zagranicznej polityki Wielkiej Brytanii. Na to trzeba jednak wiele czasu, a zimnokrwieści mieszkańcy Albionu wcale się nie śpieszą.

Wielka Brytania, a zwłaszcza jej zdrowo i postępowo myślący obóz synchronizuje swe kroki z ogólnoludzkim warunkiem walki z kapitalizmem. Wielka Brytania szuka również porozumienia ze Związkiem Radzieckim. Politycy angielscy z Laskym na czele przyznają szczerze, że ich światopogląd i przez nich obrana droga różnią się od kierunku polityki Związku Radzieckiego, lecz ci sami mężowie stanu przyznają równocześnie, że do socjalizmu prowadzą dwie, równie dobre, równie skuteczne i zbliżone w swym końcowym celu drogi.

Najzacieśniej i z największym impetem zaatakował Churchill imperialną politykę labourzystów. Prorokował on, że polityka Partii Pracy pozbawi Wielką Brytanię Indii i do-

O wyborach w Polsce

LONDYN (obsł. wł.). W Izbie Gmin odbyła się debata o wyborach w Polsce. Jeden z posłów Labour Party wniósł do rządu interpelacje w sprawie ordynacji wyborczej przez Polskie Stronnictwo Ludowe.

Poseł domagał się interwencji rządu w wewnętrzne sprawy Polski.

Również jeden z posłów konserwatywnych zażądał interwencji angielskiej.

W odpowiedzi na powyższe przemówienia zabrał głos labourzysta Ziviacus, który stwierdził, że przemówcy jego opierają się na tendencyjnych informacjach. W czasie swego pobytu w Polsce Ziviacus stwierdził zupełnie co innego, aniżeli głoszą informacje angielskie. Wielka Brytania nie ma prawa mieszania się w sprawy polskie i nie ma prawa udzielania lekcji Polsce, zwłaszcza po doświadczeniach w Grecji.

Po powyższym oświadczeniu zabrał głos jeszcze jeden poseł, który oświadczył, że prawo udzielania lekcji demokracji, może posiadać tylko taki naród, który jest prawdziwie demokratyczny, a tego o narodzie angielskim powiedzieć nie można.

W odpowiedzi na powyższe wywody zabrał głos wiceminister spraw zagranicznych, który usiłował udowodnić prawo Anglii do wtrącenia się w wewnętrzne sprawy polskie. Przemówienie wiceministra zostało przerwane oświadczeniem jednego z posłów, który zaznaczył, że rząd Wielkiej Brytanii nie powinien się

Oświadczenie wicepremiera Jugosławii

BELGRAD (obsł. wł.). Wicepremier Jugosławii oświadczył, że Jugosławia nie podpisze przyjętego traktatu pokojowego przez Konferencję Paryską. Nie wszyscy sojusznicy Jugosławii poparli słuszne żądanie jugosłowiańskie, a natomiast wykazali imperialistyczne aspiracje nie

Po zamachu bombowym

SZTUTTGDARD (obsł. wł.). Władze amerykańskie prowadzą czujne śledztwo w sprawie zamachu bombowego, jaki został dokonany w Sztuttgardzie. General GClay oświadczył, że zamach był dokonany przez organizacje hitlerowskie jako protest przeciwko wyrokowi w Norymberdze.

prowadzi do katastrofy w pozostałych koloniach. Nie przypuszczał może nawet, że w ten sposób broni politykę Bevina przed opinią świata.

Bo mimo wszelkich zastrzeżeń, ostatnie pociągnięcia rządu brytyjskiego np. w stosunku do Indii, stanowią duży krok naprzód. Churchill wie doskonale, dlaczego atakuje politykę imperialną Partii Pracy. Zdążyła ona bowiem do wyeliminowania

opierać na informacjach ambasady angielskiej w Warszawie, lecz powinien korzystać z informacji, które mogą mu być dostarczone przez delegację poselską, którą niedawno bawiła w Polsce.

Wiceminister w dalszym swym przemówieniu krytykował dwa artykuły ordynacji wyborczej w taki sam sposób, w jaki te artykuły są krytykowane przez Polskie Stronnictwo Ludowe.

Z pobytu w Jugosławii

BELGRAD (obs. wł.). Prezydent Skupszczyzny wydał obiad na cześć Prezydenta Bieruta, Marszałka Żymierskiego oraz pozostałych członków delegacji polskiej. W czasie obiadu, w którym wziął także udział Marszałek Tito, prezydent Skupszczyzny wygłosił przemówienie, w którym podkreślił radość z powodu przybycia Polaków do Jugosławii.

Narody: polski i jugosłowiański mają wspólne podobieństwo losów, a ludzie stojący na czele tych narodów są symbolami walk o wyzwolenie. W odpowiedzi na powyższe przemówienie zabrał głos Prezydent Bierut, który wypuklił wspólne idee narodowe dwóch bratnich narodów oraz wspólną drogę po której oba narody kroczą. Polska — powiedział Prezydent Bierut — że w Jugosławii ma serdecznego i wiernego przyjaciela.

Po obiedzie Prezydent Bierut przyjął prezesa Towarzystwa Polsko-Jugosłowiańskiej Przyjaźni.

Wieczorem Marszałek Tito wydał przyjęcie na cześć swych gości.

W ciągu dnia delegacja polska na czele z Prezydentem Bierutem zwiedziła politechnikę oraz uniwersytet.

W czasie swego pobytu w Belgradzie Prezydent przyjął prezydenta miasta, który odczytał mu uchwałę Rady Miejskiej o nazwaniu jednej z ulic ulicą Prezydenta Bolesława Bieruta. Wzruszoną tą uchwałą Prezydent Bierut złożył swe serdeczne podziękowanie oraz wpisał się do księgi pamiątkowej miasta.

Następnie Prezydent Bierut oraz Marszałek Żymierski zwiedzili Muzeum Wojskowe. Przechodzących ulicami miasta przedstawiciele polski witaly tłumy publiczności żywiołowymi okrzykami na cześć Polski i jej przedstawicieli.

Zapowiadają wojnę świętą

PARYŻ (PAP). Jak donosi z Kairu agencja „France Presse” przywódca ruchu „braci muzułmańskich” Hassan el Banna oświadcza na łamach prasy, że „bracia muzułmańscy” powinni być gotowi do wojny świętej. Hassan el Banna przypomina wszystkim Muzułmanom, że wojna święta jest nakazem przez Koran w wypadkach gdy na ziemi muzułmańskiej staje nieprzyjaciel.

Przed rozpoczęciem obrad O.N.Z.

NOWY JORK (obsł. wł.). Do Nowego Jorku przybywają stale delegacje tych państw, które wezmą udział w obradach Organizacji Narodów Zjednoczonych. Obrady te mają potrwać do dnia 7 grudnia r. b. Również statek Queen Elisabeth, na którym jadą delegacje radzieckie, angielskie i inne ma przybyć w dniu dzisiejszym do portu. Na statku delegacja angielska wydała przyjęcie

w czasie którego odbyto szereg rozmów dyplomatycznych.

Ruzał samolot

NOWY JORK (PAP). W wyniku katastrofy samolotu pasażerskiego w stanie Wyoming zginęło 10 pasażerów i 3 członków załogi. Samolot znalazł się wśród gwałtownej zawiści śnieżnej i ruzał na ziemię przed dotarciem do lotniska.

pracy między narodami, usuwając przyczyny nędzy i wojny” — oświadczył Baker. Nie trzeba tych słów analizować. Jedynie obalenie stwórcy narodowego kapitalizmu stworzy pewną i trwałą podstawę do budowy nowego świata i usunie z areny międzynarodowej wszelkie kwasy i zardzioty, które stwarzają największe przeszkody w osiągnięciu porozumienia.

Adam Bahdaj.

Nowe rozporządzenia i dekry

WARSZAWA PAP. Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 17 bm. uchwalony został m. in. projekt dekretu o podwyższeniu zaopatrzenia pieniężnego inwalidów wojennych i wojskowych, postanawiający, na czas trwania wyjątkowych warunków gospodarczych, wywołanych wojną, podwyższenia zaopatrzenia pieniężnego, przewidzianego w ustawie z dnia 17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu inwalidzkim: a mianowicie, rentu zasadnicza inwalidy wojennego wynosić ma 1.250 zł. miesięcznie przy wymiarze zaopatrzenia dla inwalidów z ogólną utratą zdolności zarobkowej od 45 do 100% plus dodatki miesięczne dla ciężko poszkodowanych inwalidów od 45% do 100 proc. utraty zdolności zarobkowej, które wynosić mają od 100 do 750 zł. miesięcznie. Dodatki na pielęgnację: od 1000 do 2000 zł. miesięcznie. Projekt dekretu stanowi, że powyższa podwyżka zaopatrzenia inwalidzkiego ulega zawieszaniu na czas posiadania przez osobę zainteresowaną środków utrzymania, zapewniających jej egzystencję, przez co rozumie się kwotę przewyższającą pięciokrotnie sumę zaopatrzenia inwalidzkiego.

Dekret przewiduje uprawnienie Rady Ministrów w razie zmiany warunków finansowych do podwyższenia, w drodze rozporządzenia, renty zasadniczej zupełnego inwalidy wojennego.

Rada Ministrów przyjęła nadto poprawkę do dekretu o Krzyżu Śląskim i powzięła uchwałę w sprawie propagandy Narodowej Planu Gospodarczego.

Z akcji wyborczej

BERLIN (obsł. wł.). W niedzielę odbyły się tu wybory do samorządu, który zakończył się o godzinie 8-ej wieczorem. Zainteresowanie wyborami było bardzo duże.

Frekwencja wyborcza osiągnęła 95%. Wyniki wyborów będą podane za dziesięć dni.

BELGRAD (obsł. wł.). W związku z wyborami, które odbędą się w dniu 10 listopada akcja przedwyborcza znajduje się w całej pełni.

SOFIA (obsł. wł.). Agitacja przedwyborcza w związku z wyborami, które mają się odbyć w dniu 27 października r. b. osiągnęła swój punkt kulminacyjny. Na organizowanych wiecach przyjmowane są rezolucje

żądające udzielania poparcia dla Frontu Ojczyźnianego, grupującego w sobie wszystkie stronnictwa demokratyczne.

Monopol zapalczany przenosi się do Warszawy

KRAKÓW PAP. Zarząd Monopolu Zapalczanego powraca do Warszawy opuszczając obecną swoją siedzibę w Krakowie. Biura Monopolu w War-

szawie mieścić się będą przy ul. Kieleckiej, gdzie od 1 listopada b. r. rozpocznie się normalne urzędowanie.

Proces morderców

RZYM (obsł. wł.). W dniu 11 grudnia r. b. rozpocznie się proces przeciwko mordercom Matteotiego, który został w 1926 roku zamordowany przez faszystów.

Hitlerowiec prezydentem Augsburga

LONDYN PAP. Amerykańskie władze wojskowe w Niemczech skazały na 12 lat więzienia Piotra Hoffenmayera, który dzięki przedstawieniu fałszywych dokumentów został mianowany prezydentem miasta

Augsburga. Przeprowadzone jednak przez biuro denazyfikacyjne śledztwo wykazało, że Hoffenmayer był członkiem partii hitlerowskiej, SS. oraz innych pokrewnych organizacji.

Nowela do dekretu o Komisjach mieszkaniowych

WARSZAWA (obsł. wł.). W najbliższych dniach zostanie przez Radę Ministrów uchwalona nowela do dekretu o Nadzwyczajnych Komisjach Mieszkaniowych. Nowela ta ma uzgodnić dekret ten z dekretem o gospodarce lokalami oraz rozgranicyć kompetencje Urzędu Kwaterunkowe-

go i Nadzwyczajnych Komisji Mieszkaniowych.

Nowe ministerstwa w ZSRR

MOSKWA (obsł. wł.). Rada Najwyższa ZSRR postanowiła utworzyć 15 nowych ministerstw. Będą to ministerstwa produkcji filmowej, chemicznej i inn.

Konferencja urbanistyczna

GLASGOW (obsł. wł.). W dniu wczorajszym została zakończona Międzynarodowa Konferencja Urbanistyczna, obradująca nad planami odbudowy zniszczonej Europy. Wszyscy delegaci wyrazili swe uznanie oraz wykazali wielkie zainteresowanie planami urbanistów polskich.

Na konferencji powołano do życia Międzynarodowy Związek Miast, do zarządu którego wszedł z ramienia Polski, prezydent m. st. Warszawy Tołwiński.

Państwowa Szkoła Akademicka

WARSZAWA (obsł. wł.). Szkoła Nauk Politycznych została z dniem 1 października r. b. uchwałą Rady Ministrów uznana za Państwową Szkołę Akademicką.

Nie staną przed sądem

BERLIN (PAP). Jak komunikuje amerykańska agencja prasowa w Niemczech, nie przewiduje się wytoczenia procesów Alfredowi Kruppowi i Fritzowi Thyssenowi. Koła miarodajne twierdzą, że chociaż prokuratura amerykańska od szeregu tygodni przygotowywała akt oskarżenia przeciwko tym obu magnatom niemieckiego przemysłu zbrojeniowego, to jednak po uniewinnieniu Schachta przez Trybunał Norymberski, postanowiono zaniechać tego zamiaru.

Pobył ministra skarbu w Kanadzie

OTTAWA PAP. Do Kanady przybył ze Stanów Zjednoczonych minister skarbu Dąbrowski. Kanadyjski minister skarbu wydał na cześć polskiego ministra obiad, w którym wzięli udział członkowie rządu z ministrem spraw zagranicznych na czele, przedstawiciele finansjery, oraz poseł R. P. w Kanadzie Fiderkiewicz. W wydanym następnego dnia w poselstwie polskim obiedzie, uczestniczyli ze strony Kanady premier Mc King, ministrowie skarbu, przemysłu

i handlu oraz gubernator Banku Kanadyjskiego. 17 bm. premier Mc King wydał śniadanie na cześć ministra Dąbrowskiego, na którym ze strony Polski byli obecni m. in. poseł Fiderkiewicz, prezes Banku Narodowego, Droźniak oraz prof. Żółtowski. Śniadanie odbyło się w miłej i przyjaznej atmosferze.

Zakończenie kursu

dziennikarskiego

WARSZAWA PAP. W gmachu Polskiej Agencji Prasowej PAP odbyło się uroczyste zakończenie 6-miesięcznego kursu dla początkujących dziennikarzy i referentów prasowych, zorganizowanego z inicjatywy Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P.

W uroczystości wzięli udział zaproszeni goście w osobach przedstawicieli władz Związku i prasy oraz przedstawiciel Ministerstwa Informacji i Propagandy dyr. Baumrittera.

Red. Trzebiński, dyrektor kursu wręczył absolwentom świadectwa ukończenia. Z 88 zapisanych słuchaczy otrzymali świadectwa: Stefan

Mizera, Renata Openhowska, Wera Chrobokówna, Tadeusz Bernaś, Mikołaj Surkow, Lucyna Jeżnakówna, Franciszek Rafa, Mieczysław Brzezicki, Żebrowski Jerzy, Jadwiga Tomaszewska, Rafał Wiśniewski, Maria Czerwińska, Maria Leszczyńska, Wiktoria Trzaska, Irena Wodzińska, Lucyna Pruszyńska, Irena Stokowska, Janina Kęszycka, Krystyna Niewiarowska, Władysław Grzędzielski i Stanisław Sawicz.

Wieczór urozmaicony „żywym dziennikiem“, ułożonym i wykonanym przez słuchaczy kursu minął w koleżeńskim nastroju. Przemówienia wygłosili: red. W. Trzebiński, prof. J. Wassowski, dyr. Baumritter, dyr. Szer i inni.

Powrót pociągu sanitarnego

BYDGOSZCZ 21.10. Wrócił z podróży do Szwajcarii pociąg sanitarny Nr. 1. Okręgu Pomorskiego PCK, który przywiózł 353 dzieci polskich będących na kuracji przez 4 miesiące w Adenbaden (Szwajcaria) oraz

5 dzieci repatriantów. Z liczby 403 dzieci wysłanych z Polski do Szwajcarii pozostało jeszcze na dalszej kuracji 50 dzieci. Powracające ze Szwajcarii dzieci są dobrze odżywione i wypoczęte.

Przemówienie powitalne

NOWY JORK PAP. Podano oficjalnie do wiadomości, iż prezydent Truman uda się 23 października samolotem do Nowego Jorku i wygłosi przemówienie powitalne na posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Nenni ministrem spraw zagranicznych

Rzym (PAP). Donoszą urzędowo, że socjalista Petro Nenni, minister bez teki w obecnym rządzie włoskim, w sobotę obejmie stanowisko ministra spraw zagranicznych, piastowane dotychczas przez premiera rządu włoskiego Alcido de Gasperi.

Wystawa Rolnicza

ŁÓDŹ (obsł. wł.). Została tu otwarta Ogólnopolska Wystawa Rolnicza. Na wystawie tej są okazane wszystkie plony ziemi. Szczególną uwagę zwiedzających zwracają dobrze wykonane tablice poglądowe oraz wykresy statystyczne. Sam pawilon wystawy oraz wszystkie stoiska wykonane są bardzo ładnie.

W sprawie trzechletniego planu

WARSZAWA (obsł. wł.). Minister Widy-Wirski zwołał specjalną konferencję omawiającą trzechletni plan gospodarczy. W konferencji wzięli udział: przedstawiciele wszystkich ministerstw, Zw. Zawodowych, stronnictw politycznych, Polskiego Radia i Polskiej Agencji Prasowej.

Budowa Ośrodka Radiowego

WARSZAWA (obsł. wł.). Odbyło się tu zebranie Komisji Budowy Ośrodka Radiowego w Stolicy. Na zebraniu tym zostały wygłoszone referaty przez prof. prof. Majewskiego i Bukowskiego oraz przez dyrektora Blichera. Po ożywionej dyskusji nad wygłoszonymi referatami postanowiono wysłać delegację specjalistów polskich ze granicę, celem zapoznania się z nowoczesną radiotechniką.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

POMÓR TRZODY CHLEWNEJ.

Pomór trzody chlewnej jest chorobą zaraźliwą, atakującą świnie w różnym wieku. Zakażenie następuje przez styczność zwierząt chorych ze zdrowymi, za pośrednictwem osób, karmy i przedmiotów zanieczyszczonych wydzielinami i wydaliniami sztuk chorych.

Objawy chorobowe występują w 4 do 10 dni po zakażeniu. Świnie gorączkują, stają się smutne, tracą apetyt, zakopują się w słomie.

Na głowie i grzbiecie, łopatkach i nogach występują czerwone plamki. Z nosa i oczu wypływa śluzno-ropna wydzielina. Początkowo oddawanie stolca jest wstrzymane, który później jednak przechodzi w biegunkę. Śmierć następuje w 2—3 dniu choroby, lub choroba może przejść w formę przewlekłą, powodując ogólne wyniszczenie ustroju.

Zapobiegawczo u sztuk zdrowych stosujemy surowicę przeciw-pomorową, natomiast leczenie sztuk chorych jest na razie bezskuteczne.

W razie pojawienia się pomoru w zagrodzie należy natychmiast odizolować zdrowe sztuki od chorych i o chorobie zgłosić najbliższemu posterunkowi milicji ob. — wójtowi — lub Starostwie.

LUBRANIEC.

NA ODBUDOWĘ WARSZAWY.

Staraniem gminnego Komitetu Odbudowy m. st. Warszawy, zbiórki pieniężne zorganizowane i przeprowadzone przez: Koło PCK. w Kłobiu dało sumę 912,75 zł. Gromadzkie Komitety: w Zgłowiączce — 941,50 zł., w Lubominie — 552 zł. Zabawy taneczne: w Sokolowie — 4.220 zł. w Zgłowiączce — 3.913 zł., w Lubominie — 1.334 zł. Ogółem zebrano i przekazano na Społeczny Fundusz Odbudowy Warszawy przez PKO. 11.753,25 zł.

W organizowaniu zbiórek i zabaw, pracą swoją wyróżnili się przewodniczący — J. Kaczmarek z Sokolowa, K. Waszak w Zgłowiączce i J. Kowalewski w Lubominie. (md.)

MICHELIN.

AKADEMIA KU CZCI CHRYSYUSA-KRÓLA.

Dnia 27 bm. o godzinie 16-iej, w sali remizy Ochotniczej Straży Pożarnej, odbędzie się uroczysta akademicka ku czci Chrystusa-Króla. (md.)

Z ZEBRANIA ORGANIZACYJNEGO.

W sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego, odbyło się zebranie organizacyjne Oddziału Powiatowego Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Publicznej.

Zebranie zagal sekretarz ob. L. Lewandowski, witając starostę powiatowego ob. K. Kubskiego, członka Zarządu Okręgu Pomorskiego, ob. Ryńca, przewod. Oddziału Związku we Włocławku, ob. Marcinkowskiego i sekretarza ob. Mańczaka, prezesa Pow. Rady Zw. Zaw. ob. Bartosiewicza oraz przybyłych w liczbie około 200 osób.

Na przewodniczącego zebrania jednogłośnie wybrano ob. L. Lewandowskiego. Do stołu prezydenckiego poproszono ob. ob. starostę ob. Kubskiego, Ryńca, Bartosiewicza i najstarszego z obecnych pracowników, ob. A. Różańskiego, sekretarza gminy Przedecz. Na sekretarza powołano ob. J. Kędzińskiego, sekretarza Zarządu Miejskiego w Lubrańcu.

W sprawie zorganizowania Powiatowego Oddziału wymienionego związku, w ożywionej dyskusji zabierali głos ob. ob. Lewandowski, Marcinkowski, Wasilewski i Kleparski z Brześcia Kujawskiego, starosta Kubski, Bartosiewicz, Szretter i Matusiak.

W dyskusji, która była interesującą, uzgodniono, że należy zorganizować Powiatowy Oddział Zw. Prac. Sam. Terytorialnego i Użytk. Publ. Wniosek oddany pod głosowanie dał 168 głosów, by związek taki powołać do życia.

Do prezydium Związku, powołani zostali ob. ob. L. Lewandowski, M. Lachczyk, J. Kwiatkowski z gminy Łęg, J. Sieradzka, S. Balcerski z gm. Piaski, W. Konarski z m. Przedecz i S. Włosiński. Na zastępców: L. Posłusznego z gm. Baruchowo, A. Kolołowski i Wł. Wasilewski z m. Brześcia Kujawskiego.

W skład Komisji Rewizyjnej przez aklamację wybrani zostali: A. Różański z gm. Przedecz, W. Kręplewski i I. Giermanowski z gm. Wieniec, na zastępców: K. Włodkowski z m. Kowala i B. Sarnowskiego z gm. Śmiłowice. Delegatami na zebranie Okręgu wybrani zostali ob. ob. Z. Nowakowski z Przedecza, J. Dąbrowiecki z Lubienia i L. Lewandowski z Wydziału Powiatowego we Włocławku. (md.)

Kronika Włocławka



Kalend. Rzym.-Katol. Filipa B., Korduli P.
Kalendarzyk Słowiański Przybysławcy.
Wschód słońca — 6.11 — Zachód — 16.29.
APTEKA dyżurna na Placu Wolności.
Lek. dyż. dr Makochoński, Cyganka 18 II p.
godz. 18—8.

Kino „BAETYK“ Skarb rodziny Goupi
Kino „POLONIA“ Zygmunt Kłosowski

W lusterku

Spokój nocy

Noc, ludziska pomęczeni,
przeszkadzają im hałasy;
a tu pośród nocnych cieni
brać pijacka sobie hasa.

Jeśli pijesz, pij na zdrowie,
nikt ci wódki nie żaluje,
jedno tylko to ci powiem:
Są też tacy, co pracują...

AGAPIT.

Z wydarzeń dnia

NIE ZAPOMINAJMY.

Zima zbliża się szybkimi krokami. W kraju naszym jeszcze widnieją ślady straszliwych zniszczeń dokonanych przez wojnę światową, przez niemieckich barbarzyńców.

Obok licznych mogił, na każdym kroku spotykamy ludzi żyjących w trudnych warunkach, ludzi pozbawionych najniezbędniejszych rzeczy, a nawet pożywienia.

W trosce o nich, o polepszenie ich bytu Komitet Pomocy Zimowej rozwija szeroką akcję pomocy.

Całe społeczeństwo musi poprzeć ten wysiłek, musi wspólnymi siłami przyczynić się do polepszenia ich bytu.

Dlatego też przypominamy o tym bez ustanku, dlatego podkreślamy konieczność niesienia pomocy na każdym kroku.

Pamiętajmy o naszych bliźnich których los doświadczył tak ciężko. (c.)

ŚWIĘTO PONTONIERÓW.

W celu omówienia obchodu Święta Pułkowego I-go Warszawskiego Pułku Pontonowego, stacjonowanego we Włocławku, odbędzie się zebranie inauguracyjne w dniu 22. 10. 1946 r. t. j. dziś o godzinie 16-tej, w gmachu Zarządu Miejskiego (ul. Karnkowskiego Nr. 2a). (J. B.)

ZESPÓŁ ARTYSTYCZNO MUZYCZNY.

W myśl okólnika nadesłanego przez Wydział Kulturalno Oświatowy Zarządu Głównego Związku Zawodowego Robotników i Pracowników Przemysłu Budowlanego Ceramicznego i pokrewnych Zawodów w Warszawie, w mieście naszym utworzony został zespół artystyczno-muzyczny.

Zespół ten po starannym przygotowaniu i pracy przygotował program o charakterze regionalnym, z którym udaje się na uroczystości związane z otwarciem Centralnego Domu Kultury i Sztuki w Warszawie.

Na uroczystości te zaproszeni zostali najwyżsi przedstawiciele państwowi, Związków Zawodowych i społeczeństwa.

W czasie uroczystości odbędzie się konkurs zespołów artystycznych, przy czym trzy pierwsze miejsca będą punktowane.

Zespół Włocławski wystąpi z własnym programem, który ma charakter regionalny muzyczno słowny. Praca włożona przez cały zespół oraz wysiłek winny wydać odpowiednie wyniki. (c.)

WYTRWAŁA PRACA.

Zespół artystyczny przy Polskiej Partii Robotniczej, który już dał się poznać w programie poprzednim, obecnie opracowuje, jak już donosiliśmy, komedię „Małżeństwo Loli“.

Zespół ten liczący dziesięć osób prowadzi staranną pracę, która daje coraz bardziej widoczne wyniki.

Próby nowej komedii odbywają się codziennie i wszyscy uczestnicy biorą w nich udział z zapałem.

Przedstawienia rozpoczną się około połowy listopada r. b. i są prowadzone pod kątem dania godziwej rozrywki światu pracy, oraz całemu społeczeństwu naszego miasta. (ju.)

CZYTELNICY PISZĄ.

Hałaśliwe, wrzaskliwe zachowanie się uczestników zabaw w Muzeum w ciągu nocy z sobót na niedziele. Straż, chóralskie śpiewy — ryki, kłótnie, bójki, wrzaski pijanych. Mieszkańcy ul. Słowackiego i Szkolnej nie mogą spać po całych nocach. Posterunek Mil. Ob. przyczyniłby się do uspokojenia zbyt hałaśliwych uczestników zabaw. (j. d.)

„Ogród diabła”

W związku z obradami konferencji paryskiej powszechnie zainteresowanie obudził los byłych kolonii włoskich, a przede wszystkim Libii.

Zwyczaj się mówi, iż północne części tego kraju, a więc Trypolitania i Cyrenajka, to żyzne ziemie o klimacie łagodnym ze względu na bliskość morza. Południową natomiast część kraju określono jednym zdaniem: „piekło pustynne i gorące“. Twierdzenie takie jest jednak najzupełniej mylne. Jeżeli chodzi o klimat, to Morze Śródziemne nie ma tu najmniejszego znaczenia. Kolo-salne tereny zachodniej Sahary i pustyni Libijskiej anuluje w zupełności wpływy morza. Nie ma tu bowiem, jak w Algierii, potężnego pasma Atlasu, któryby wstrzymał wiatry pustynne i znakomicie ułatwił morzu jego zbawienny wpływ.

Jakżeż się znowu przedstawia sprawa gleby? Czy są jakieś różnice, uprawniające do wygłaszania, podane-go powyżej stwierdzenia. Różnic takich nie ma. Cała Libia to jedno morze piasku. Że jej nadbrzeże jest obecnie wielkim ogrodem palm, fig i t. p. — zawdzięczać należy jedynie wysiłkom człowieka i jego gigantycznej walce z dziką przyrodą. Walce rzeczywiście gigantycznej, bo jakżeż znikome są jego siły w porównaniu ze straszną potęgą słonecznego ognia, który pali przez cały dzień. Niszczy wszystko i wysysa soki z drzew, czy wodę z ziemi.

Południowa część Libii, to zato straszliwa pustynia. Groźna i śmiertelnie cicha, przechodząca na wielu odcinkach w t. zw. himen (kamienna pustynia), znacznie bardziej ponury, aniżeli właściwa Sahara. Wieje od

tego himenu groza śmierci i przeraźliwa pustka. Nawet szakale woła omijać ten „ogród diabła“ — jak go nazywają Tuaregowie, koczujący pomiędzy nielicznymi oazami tego terenu.

Tuaregowie ci nie są bynajmniej szczepem arabskim, ale zupełnie odmiennym plemieniem. Niektórzy uczeni twierdzą, że jakoby gdzieś kiedyś w dawnych czasach wyznawali oni wiarę chrześcijańską, a później dopiero pod wpływem Islamu stworzyli jakąś odrębną religię, która stanowi konglomerat najprzeróżniejszych wierzeń i zabobonów.

Dużo bardzo swoistych i specyficznych zwyczajów wyodrębnia tych ciekawych i w pełnym tego słowa znaczeniu „synów pustyni“ od Arabów.

Kobiety tuaregskie nie zasłaniają twarzy, lecz właśnie sami Tuaregowie zakrywają dolną część twarzy przyczepioną do zawoju opaski.

Język tuaregski również bardzo

różni się od arabskiego i jest wyjątkowo trudny do opanowania. Niestosowany w zupełności na piśmie tym bardziej wyodrębnia Tuaregów od Arabów czy koczujących w tamtych stronach Beduinów.

Na całość południowej części Libii składają się tajemnicza Kufra i połączony z nią oazą Gifora Fezan. Do ostatnich czasów Kufra stanowiła terytorium zupełnie nieznaną. W niej właśnie przetrwały najdawniejsze zabytki Islamu i nieskażona żadnymi naleciałościami wiara mahometańska. Poza tym zarówno Fezan jak i Kufra były domeną wpływów sekty fanatycznych sunnitów i sennusi, którym przywodziło 7-miu braci Jeff En Naser.

Ogrom tego terenu, jego niedostępność i dzikość, a przede wszystkim nieskrępowana niczym swoboda koczujących tam dzikich plemion sprawiły, że mało jest dotąd Europejczyków, którzy mogą się pochwalic, że widzieli meczety Kufry. AF.

ODCZYT KLUBU ARTYSTYCZNO LITERACKIEGO.

We środę to jest jutro, o godzinie 18-tej, w sali teatru Ziemi Kujawskiej red. Czesław Andrzejkiewicz wygłosi odczyt p. t. Jakże gazety czytały nasi ojcowie".

Odczyt ten oparty na źródłowym opracowaniu, będzie jednocześnie kulturalną rozrywką, gdyż prelegent przedstawi słuchaczom szereg faktów naświetlających ówczesne życie niepozowane momentów pogodnych i wesołych, a często budzących uśmiech pogodny przez swoją naiwność, bądź też specyficzne podejście do zagadnień.

Dochód w połowie przeznaczono na klub Artystyczno Literacki, w połowie zaś na „Caritas“ niosący pomoc najbardziej potrzebującym. (ju.).

POZYTECZNE I WSKAZANE.

W związku ze zdarzającymi się często wypadkami na ulicach Toruńskiej i Tumskiej Komendant I Komisarjatu Milicji Obywatelskiej podjął godną uznania inicjatywę zahamowania zapału jeżdżących zbyt szybko kierowców samochodowych, którzy narażają na niebezpieczeństwo życie ludzkie.

Wystawił on mianowicie specjalny posterunek mający za zadanie „zaopiekowanie“ się lekkomyślnymi kierowcami i przestrzeganie należytej dyscypliny.

Mieszkańcy miasta naszego przyjmą niewątpliwie wiadomość tę z zadowoleniem. W ostatnich czasach zanotowano tyle wypadków, że zaczęły one budzić niepokój. Sprawna i sprężyste przeprowadzona opieka zapobiegnie na przyszłość tego rodzaju wydarzeniom. (c.).

Miniony Tydzień

KU CZCI POLEGŁYCH.

W sobotę ubiegłą, w sali obrad Miejskiej Rady Narodowej odbyło się zebranie przedstawicieli władz, Kurii biskupiej, partji politycznych, urzędów, władz szkolnych i społeczeństwa. Na zebraniu tym omówiono uroczystości związane ze świętem uczczenia poległych ofiar.

Zebrani ustalili, że w przeddzień obchodu, to znaczy 31 b. m., o godz. 17-tej odbędzie się uroczyste złożenie wieńców na placu Wolności, przy czym udział w składaniu wezmą zarówno starsze społeczeństwo jak i młodzież szkolna.

W dniu 1 listopada, to jest w dniu właściwego święta, po Mszy Świętej odbędzie się uroczysta Akademia w teatrze Ziemi Kujawskiej, popołudniu zaś pochód na groby dla oddania hołdu Poległym.

Szczegółowy program zostanie podany do wiadomości.

Wyłoniono Komitet Naczelny Obchodu, w skład którego weszli: prezydent miasta Kubecki, jako przewodniczący, przewodnicząca Ligi Kobiet ob. Kubecka, ks. Zwierz, prezes Miejskiej Rady Narodowej Bojańczyk, przewodniczący Komitetu Żydowskiego Bibersztajn i red. Andrzejkiewicz.

Utworzono poszczególne sekcje, mające za zadanie opracowanie programu i stronę techniczną obchodu: sekcję techniczną z inż. Pankiem jako przewodniczącym, sekcję Propagandową z kierownikiem Miejskiego Urzędu Informacji i Propagandy ob. Janickim na czele oraz sekcję artystyczną z referentem Kultury i Sztuki ob. Arentowiczem jako przewodniczącym. (c.).

AKCJA SAMARYTAŃSKA PCK W WŁOCŁAWKU.

Punkt Sanitarno-Odżywczy na dworcu kolejowym w Włocławku wydał w miesiącu wrześniu rb. 3624 porcji kawy i 1012 porcji zupy.

Stółwka PCK w Włocławku ul. 3-go Maja Nr. 1 wydała we wrześniu 1170 obiadów płatnych i 1043 obiady bezpłatne.

Ochronka-Sierociniec PCK w Włocławku, ul. Piłsudskiego Nr. 8 wydała bezpłatnie najbardziej potrzebującym dzieciom miasta, sierotom, i półsierotom we wrześniu rb. 1560 śniadań i 1560 obiadów.

Dom Noclegowy PCK w Włocławku, ul. Przedmiejska Nr. 1 we wrześniu udzielił gościnności lub schronienia 849 osobom, w tym 21 osobom z Kursów Przemysłu Papierniczego z Celulozy, 12 osobom — wycieczka szkolna z Boniewa, 19 poborowym skierowanym z RKU, 2 żołnierzom Armii Czerwonej, 8 zdemobilizowanym żołnierzom, 6 repatriantom z Niemiec, 18 repatriantom z za Buga, 763 innym przejeżdżącym.

Ambulatorium PCK w Włocławku, ul. Królewiecka 24 zanotowało we wrześniu 205 przyjęć ambulatoryjnych, 50 osobom wydano środki opatrunkowe i lekarstwa, 2 osoby skierowano do lekarza. Oprócz tego wydano 16 kompletnych apteczek, 7 apteczek uzupełniono.

Biuro Informacyjne PCK w Włocławku, ul. Piłsudskiego Nr. 8 załatwiło we wrześniu 700 spraw związanych z poszukiwaniem Polaków w kraju i zagranicą, wysłano listów zagranicznych 45, doręczyło listów zagranicznych 11.

Biuro Informacyjne PCK jak wszystkie inne instytucje PCK w Włocławku nie pobiera żadnych obowiązkowych opłat za swoje czynności, przy czym poszukiwania prowadzi nie tylko za pomocą korespondencji, lecz również drogą radiową i na łamach prasy.

Ze sportu

P.M.G.—G.Z.K.

W niedzielę odbyły się na boisku Gimnazjum Ziemi Kujawskiej rozgrywki siatkówki i koszykówki.

W siatkówce drużyna Gimnazjum Mechanicznego wygrała w stosunku 30:13, do przerwy 15:6.

W koszykówce wynik ostateczny 17:16 na korzyść Gimnazjum Ziemi Kujawskiej.

Oba mecze stały na dobrym poziomie i były prowadzone w szybkim tempie. (c.).

Z wydawnictwa

Hasło Ogrodniczo-Rolnicze — Nr. 5 przeznaczony na październik i listopad o objętości 52 stron druku. W treści znajdujemy artykuły o rejonizacji i doborze drzew owocowych, o sadzeniu drzew owocowych, wskazówki odnoszące się do szparagów i rakułarbaru w okresie zimowym, sposoby przechowywania warzyw w zimie oraz cały szereg cennych wskazówek z dziedziny warzywnictwa, kwaciarstwa i sadownictwa. Pismo to wychodzi w Tarnowie, ul. Matejki 13. Roczna prenumerata wynosi 240 złotych.

Demokratyczny Przegląd Prawniczy—Nr. 8. W treści zeszytu znajdują się artykuły: H. Świątkowskiego — Referendum, jego wyniki i ocena; Leona Chajna — Administracja i sądownictwo w służbie praworządności; M. Lisiewskiego — Ograniczone prawa spadkowe, Przegląd życia prawniczego, Proces Greisera, Uprawnienia kontrolne Rad Narodowych itp.

Jan Nowakowski — Przymierze z Ziemią — Ochrona przyrody a wychowanie — zeszyt 58 wydany staraniem Państwowej Rady Ochrony Przyrody.

Informator — wydawnictwo Wydziału Turystyki Ministerstwa Komunikacji zawiera strukturę wszystkich ministerstw z podziałem na departamenty i wydziały. Opis zakresu pracy każdej jednostki ułatwia szybką orientację, a szczegółowy wykaz zrzeszeń przemysłowych i ich oddziałów będzie niewątpliwie pomocnym dla naszego kupiectwa przy dokonywaniu zamówień. Nadto umieszczono taryfę telegraficzną, pocztową, opłaty sądowe, połączenia kolejowe, spis linii lotniczych i autobusowych, spis hoteli i pensjonatów w uzdrowiskach.

Stron 280. Główny skład Księgarnia „Biblioteka Polska“ Warszawa, Szpitalna 4.

KĄCIK dla gospodyń

MIĘSO WOŁOWE SUSZONE

W związku z przydziałem mięsa suszonego Ministerstwo Aprowizacji i Handlu przesyła wskazówki dotyczące przyrządzania i użytkowania tego mięsa:

1. Mięso opukać, namoczyć na 24 godziny, zmieniając wodę, jeżeli jest za słone.

2. Po wyjęciu z wody, mięso odsączyć.

Mięso to nadaje się głównie do duszenia i gotowania oraz jako składnik siekianiny. Czas trwania gotowania lub duszenia 3—4 godziny. Zużytkowanie:

1. Służy ono w pierwszym rzędzie jako podstawa do zup, a zwłaszcza do zupy ogórkowej, pomidorowej, grochowej, fasolowej, krupniku.

2. Można z niego przyrządzać bigos, gulasz, mięso w sosie potrawkowym z ziemniakami krajowymi, marchewką i pietruszką (ragout).

3. Z wykrajanych części czystego mięsa można po dodaniu 25% mięsa wieprzowego przyrządzać siekianinę, z dodatkiem kaszy owsianej rozklejonej. Z masy tej można przyrządzać kotlety siekane, zrazy, klopsy, kapustę faszerowaną.

4. Można też użyć je po ugotowaniu na nadzienie do pierogów i naleśników.

GULASZ Z MIĘSA SUSZONEGO

Porcja na 10 osób.

1 kg. mięsa, 10 dkg. tłuszczu, 2 cebule, liść bobkowy, papryka lub pieprz, kminek, 6 dkg. maki.

1. Mięso opukać, namoczyć w zimnej wodzie na 24 godziny, wyjąć, odcisnąć z wody, pokrajać.

2. Stopić część tłuszczu i obrumienić pokrojone mięso na tłuszczu przelozyc do rondla, dodać cebulę drobno krajaną, przyprawy, dolać tyle wody, aby przykryła mięso i dusić na średnim ogniu do miękkości. W miarę ubywania wody dolewać tyle aby mięso było zawsze przykryte wodą.

3. Z reszty tłuszczu i maki przyrządzić zasmażankę, gdy mięso na dogotowaniu podprawić je, dodać papryki i dogotować na słabym ogniu.

Podawać z ziemniakami, kluskami, kaszą jęczmienną lub kukurydzianą.

POTRAWKA Z MIĘSA SUSZONEGO.

1 kg. mięsa suszonego, pół kg. ziemniaków, ćwierć kg. marchwi, jedna pietruszka, jedna cebula, liść bobkowy, ziele angielskie, pieprz, 4 dkg. tłuszczu, 4 dkg. maki.

1. Mięso opukać, namoczyć w zimnej wodzie na 24 godz., wyjąć, odcisnąć z wody, pokrajać.

2. Mięso zalać wodą, dodać przyprawy i gotować do miękkości.

3. Jarzyny obrać, opukać, pokrajać w kostkę. Gdy mięso jest prawie miękkie włożyć najpierw marchewkę i pietruszkę na końcu ziemniaki i ugotować.

4. Przyrządzić zasmażkę z tłuszczu i maki podprawić potrawkę i jeszcze chwilę razem podduś.

5. Podawać z chlebem.

List do Redakcji

Ob. Redaktorze!

Uprzejmie prosimy o napiętnowanie w swoim piśmie ob. Czarneckiej zam. we Włocławku przy ul. Wroniej Nr. 10, która przez samowolne włączenie do sieci radiowej nienadającego się głośnika i nieprzepisowym materiałem, spowodowała uszkodzenie na linii oraz przerwy w odbiorze, które trwały kilka dni, narażając innych abonentów na pozbawienie odbioru, a nas na stratę czasu przez szukanie uszkodzenia.

Głośnik oraz materiał znajdują się u nas w biurze.

Kierownik Radiowęzła.

Odpowiedzi redakcji

Stanisław J. Zgodnie z życzeniem przejrzelśmy wszystkie nadesłane nam „utwory“. Niestety prócz kardynalnych błędów ortograficznych nie znaleźliśmy w nich nic oryginalnego.

Janeczka. Rokowano Pani przyszłość w dziedzinie poezji. Czy Pani zwracała się do Ossowieckiego. Zresztą nawet on mylił się nieraz.

Jadwiga Z. Dziękujemy za tych kilka miłych słów, które świadczą o zrozumieniu dla naszej pracy. Rękopisy radzimy skierować do jakiegoś tygodnika literacko-artystycznego. Posiadają one niewątpliwą wartość, przekraczają jednak ramy naszego pisma.

A. S. T. Sprawę tę przekazaliśmy komu należy. Uwagi są bezwątpienia słuszne. Dziękujemy za uznanie.

J. U. Dziękujemy. Materiał bardzo dobry. Prosimy o dalszy.

St. K. Może i racja. Niemniej ma pan tak skomplikowane ujęcie, że prawdopodobnie sam pan nie wie o co chodzi w tym liście. Prosimy o szczerą wyznania. (c.a.).

Lampki nagrobkowe

KSIĘGARNIA POWSZECHNA
Włocławek, ul. Brzeska 4

Lekarz dentysta
Eugenia KUBIK
przyjmuje w godz.
2007 10—12 15—17
ul. Kilińskiego 8

WEZWANIE

Sąd Biskupi we Włocławku wzywa Hugona Kropielnickiego, żeby się stawił w Kancelarii Sądowej (pałac Biskupi) dnia 24 października b. r. o godzinie 11 w sprawie o nieważność małżeństwa. W razie niezgłoszenia się sprawa będzie przeprowadzona zaocznie. Notariusz Sądu Biskupiego. (2033)

Uwaga! Uwaga!

Polecamy

Książki

składek członkowskich
dla organizacji, towarzystw,
związków i cechów

Księgarnia Powszechna

Włocławek, ul. Brzeska 4

Ogłoszenia drobne

SPRZEDAM nową platformę NA GUMACH.
Wiadomość: ul. Brzeska 7/9 — Kulka. (2088)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną R.K.U. Kowalski Eugeniusz, zam. Dobaczewo pow. Lipno, poczta Ligowo. (2089)

Zjednoczone Młotownie Mechaniczne we Włocławku, ul. Kapitulna 4 poszukują 1 tokarza, 1 ślusarza — siły tylko wykwalifikowane. (2090)

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.
WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.
E — 12761

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalt po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.